浠水县金谷山畜禽养殖场项目竣工环境保护验收意见

2021 年 11 月 1 日，浠水县金谷山黄盼畜禽养殖场根据《浠水县金谷山畜禽

养殖场项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》（国环规环评[2017]4 号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工

环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求

对本项目进行验收。因疫情防控，非养殖场工作人员不能进入现场，本次验收采

用函审的形式进行，结合验收监测报告和现场照片，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

浠水县金谷山畜禽养殖场项目位于浠水县洗马镇金谷山村七组。项目总投资

900 万元，占地面积 14999.08m2（22.50 亩），主要建设标准化猪舍 4 栋、员工

办公生活设施及配套污水处理和消毒设施。项目育肥舍存栏 5000 头，年出栏生

猪 1 万头。

通过与环境影响报告书和实际工程对照、变化情况见表 1。

表 1  项目实际建设内容与环评对比一览表

类

型
项目 环评建设内容 实际建设内容

与环评及

批复要求

的一致性

主

体

工

程

育肥舍

共 4 栋；规格分别为 66×20m、

66×15m、72×22m、72×22m，

总建筑面积为 5478m2，猪舍底

部采用 PO 膜+土工格栅+混凝

土防渗。

共 4 栋；规格分别为 66×20m、

66×15m、72×22m、72×22m，

总建筑面积为 5478m2，猪舍底

部采用 PO 膜+土工格栅+混凝

土防渗。

一致

辅

助

工

程

宿舍楼

共 2 处；项目南侧的 1 处 1F

混凝土建筑 5×3.8m×5（间）

为办公生活区；东侧 1 处 1F

混凝土建筑 4×3.5m×5（间）

为宿舍生活楼，建筑总面积

165m2

共 2 处；项目南侧的 1 处 1F

混凝土建筑 5×3.8m×5（间）

为办公生活区；东侧 1 处 1F

混凝土建筑 4×3.5m×5（间）

为宿舍生活楼，建筑总面积

165m2

一致

仓库 位于东侧宿舍楼北侧 位于东侧宿舍楼北侧 一致

消毒工

程

厂区内设置消毒通道 1 个，规

格为 10m×2m，总建筑面积

20m2；消毒房1间25m2。

厂区内设置消毒通道 1 个，规

格为 10m×2m，总建筑面积

20m2；消毒房1间25m2。

一致

装猪台
装猪台：1 个，规格 8m×6m，

建筑面积 48m2

装猪台：1 个，规格 8m×6m，

建筑面积 48m2
一致

运

输

工

程

场外生

猪运输

道路

生猪销售区位于地块东南侧，

生猪运输方式为挂车运输，运

输路线从厂区销售区向与现

有的乡镇道路相连。

生猪销售区位于地块东南侧，

生猪运输方式为挂车运输，运

输路线从厂区销售区向与现

有的乡镇道路相连。

一致

场外饲

料运输

道路

饲料主要成分包括玉米、豆

粕、麸皮、预混剂等，外购进

前已按生产要求进行配比，并

进行研磨加工。

饲料主要成分包括玉米、豆

粕、麸皮、预混剂等，外购进

前已按生产要求进行配比，并

进行研磨加工。

一致

场外病

死猪运

输道路

固粪处理区位于厂区西北侧，

运输方式为密闭货车。

固粪处理区位于厂区西北侧，

运输方式为密闭货车。
一致

场内病

死猪

场内病死猪运输到病死猪暂

存间暂存，然后统一运到浠水

县无害化处理中心进行处置。

场内病死猪运输到病死猪暂

存间暂存，然后统一运到浠水

县无害化处理中心进行处置。

一致

公

用

工

程

供水

本项目用水由水井取水（新建

2 口水井，直径为 0.4m；1 个

30m3 水塔池），水源充足（接

输水管道）。

本项目用水由水井取水（新建

2 口水井，直径为 0.4m；1 个

30m3 水塔池），水源充足（接

输水管道）。

一致

排水

本项目用宽 30cm、深 20cm 的

雨水明渠，项目雨水经雨水渠

外排，固粪处理区的雨水经雨

水渠排至场内初期雨水池，初

期雨水池的容积为 60m3。

本项目用宽 30cm、深 20cm 的

雨水明渠，项目雨水经雨水渠

外排，固粪处理区的雨水经雨

水渠排至场内初期雨水池，初

期雨水池的容积为 60m3。

一致

项目污水采用厌氧发酵工艺，

沼气在黑膜厌氧发酵池内产

生，项目设置氧化铁脱硫装置

对沼气进行脱硫处理，设沼气

储柜储存反应器产生的沼气，

通过管道送至附近的农户。

项目污水采用厌氧发酵工艺，

沼气在黑膜厌氧发酵池内产

生，项目设置氧化铁脱硫装置

对沼气进行脱硫处理，设沼气

储柜储存反应器产生的沼气，

通过管道送至附近的农户。由

于项目刚运营沼气含量较少，

管道和脱硫装置正在建设中。

一致

供电
本项目电源来自当地农村公

用电网

本项目电源来自当地农村公

用电网
一致

环

保

工

程

污水处

理

粪 污

池

养殖舍粪尿暂存于猪

舍下方的粪污池内，

粪污池与猪舍相同长

宽，深为 1.2m，在距

离池底 0.8m 处有底

窗，最大可收集 0.8m

深的粪尿和冲洗废

水。

养殖舍粪尿暂存于猪舍下方

的粪污池内，粪污池与猪舍相

同长宽，深为 1.2m，在距离池

底 0.8m 处有底窗，最大可收

集 0.8m 深的粪尿和冲洗废水。

一致

收 集

池

污水处理区有 2 个直

径为 5 米、深 6 米的

收集池，收集池加盖

处理。

污水处理区有 2 个直径为 5

米、深 6 米的收集池，收集池

加盖处理。

一致

固 液

分 离

区

固液分离机在固粪处

理区内，固粪处理区

面积 18×12=216m2，

使用固液分离机将粪

便和污水分开。

固液分离机在固粪处理区内，

固 粪 处 理 区 面 积

18×12=216m2，使用固液分离

机将粪便和污水分开。

一致

黑 膜

沼 气

池

设 1 座黑膜沼气池，

容积为 10560m3，黑

膜沼气池为全密闭设

计。

设 1 座黑膜沼气池，容积为

10560m3，黑膜沼气池为全密

闭设计。

一致

尾 水

储 存

池

设 1 座尾水储存池，

容积为 900m3。

设 1 座尾水储存池，容积为

900m3。
一致

沼 液

利用

（1）本项目生产废水

处理工艺为：固液分

离+黑膜沼气池，处理

后回用于周边农田施

肥。养殖废水可农灌

区面积 239 亩。

（2）地下水观测井：

在厂区内设置 1 眼地

下水观测井，每半年

一次对水质、水位进

行监测，分析水质情

况。

（1）本项目生产废水处理工

艺为：固液分离+黑膜沼气池，

处理后回用于周边农田施肥。

养殖废水可农灌区面积 239

亩。

（2）地下水观测井：在厂区

内设置 1 眼地下水观测井，每

半年一次对水质、水位进行监

测，分析水质情况。

一致

废气处

理

猪舍

控制饲养密度，加强

猪舍通风，采用低氮

饲喂方式，及时清除

粪便，喷洒除臭剂。

控制饲养密度，加强猪舍通

风，采用低氮饲喂方式，及时

清除粪便，喷洒除臭剂。

一致

固 粪

处 理

区 恶

臭 气

体

采取全封闭措施，加

强管理，喷洒生物除

臭剂。

采取全封闭措施，加强管理，

喷洒生物除臭剂。
一致

污 水

处 理

站 恶

臭 气

体

采用定期喷洒除臭剂

的方式抑制恶臭的排

放。

采用定期喷洒除臭剂的方式

抑制恶臭的排放。
一致

噪声处

理

优先选择低噪声设备、基础减

震、隔声等

优先选择低噪声设备、基础减

震、隔声等
一致

固废处

理

医 疗

废物、

废 弃

的 离

子 交

换 树

脂

产生后暂存于项目区

危废暂存间，委托具

有危废处理资质的单

位上门处置，危废间

按照《危险废物贮存

污 染 控 制 标 准 》

（GB18597-2001）及

其修改单（环保部

2013 年第 36 号公告

修改）中的相关要求

进行建设。渗透系数

≤10-10cm/s。

产生后暂存于项目区危废暂

存间，委托具有危废处理资质

的单位上门处置，危废间按照

《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其修

改单（环保部 2013 年第 36 号

公告修改）中的相关要求进行

建设。渗透系数≤10-10cm/s。

一致

废 脱

硫剂

存于厂内一般固废暂

存间，暂存间的面积

为 20m2，按《一般工

业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及

2013 年修改单中的相

关要求建设。存贮区

域采用 1mm 高密度

聚乙烯或其他人工防

渗材料做防渗处理，

渗透系数≤10-7 cm/s，

废脱硫剂厂家上门回

收。

暂未建设 一致

生 活

垃圾
委托环卫部门清运。 委托环卫部门清运。 一致

病 死

猪

场内设置病死猪暂存

冻库 1 间，场内病死

猪运输到病死猪暂存

库暂存，然后统一运

到浠水县无害化中心

处理。按照《危险废

物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）

及其修改单（环保部

2013 年第 36 号公告

修改）中的相关要求

进行建设。渗透系数

≤10-10cm/s。

场内设置病死猪暂存冻库 1

间，场内病死猪运输到病死猪

暂存库暂存，然后统一运到浠

水县无害化中心处理。按照

《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其修

改单（环保部 2013 年第 36 号

公告修改）中的相关要求进行

建设。渗透系数≤10-10cm/s。

一致

固 粪

处 理

区

固粪处理区 18m×

12m（1 处），粪便及

沼渣固液分离后，固

粪经堆肥发酵处理作

为有机肥基料，外售

制作有机肥，占地面

积为 216m2，场地采

取“三防”措施。

固粪处理区 18m×12m（1 处），

粪便及沼渣固液分离后，固粪

经堆肥发酵处理作为有机肥

基料，外售制作有机肥，占地

面积为 216m2，场地采取“三

防”措施。

一致

（二）建设过程及环保审批情况

项目建设单位于 2021 年 4 月委托黄冈市华清生态环境咨询有限公司对该项

目进行环境影响评价，2021 年 5 月 25 日，黄冈市生态环境局黄环审[2021]74 号

文对《浠水县金谷山畜禽养殖场项目环境影响报告书》予以批复。

（三）投资情况

本项目计划总投资为 900 万，环保投资概算为 186 万，实际总投资为 900

万，环保投资为 186 万，占总投资的 20.67%。

（四）验收范围

本次验收范围为浠水县金谷山黄盼畜禽养殖场落实环评报告及其批复的情

况和环保设施实际建设、运行及管理的情况，该项目运营过程中涉及的污染物防

治措施及其排放现状情况。

二、项目变动情况

项目总投资 900 万元，占地面积 14999.08m2（22.50 亩），主要建设内容为

标准化猪舍 4 栋、员工办公生活设施及配套污水处理和消毒设施。

项目建设性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施未发生重大变化。根据现场调查并对比环评报告中的工程内容，项目在建

设过程中，项目的建设内容、环保措施无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目运营期废水主要为猪粪尿、猪舍冲洗废水和职工生活污水等，其中：

猪粪尿、猪舍冲洗废水统一收集至收集池后，通过提升泵送入黑膜沼气池；职工

生活污水通过场区污水管网自流入黑膜沼气池。污水经黑膜沼气池处理后沼液用

于周边农户综合利用和周边农田灌溉。

（二）废气

本项目运营期废气主要为养殖区（保育舍、育肥舍）产生的恶臭气体、治污

区（黑膜沼气池、尾水储存池、粪污处理区）产生的恶臭气体、食堂油烟等。主

要治理措施如下：

①项目猪舍恶臭气体采取优选饲料、干清粪工艺，加强舍内通风、喷洒生物

除臭剂；

②生产区、堆肥车间四周采取绿化等措施；

③黑膜沼气池封闭，无组织排放的恶臭气体满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中标准限值要求，臭气浓度满足《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 7"集约化畜禽养殖亚恶臭污染物排放标准"要求；

④食堂油烟经高效油烟净化器净化处理后通过专用烟道排放，满足《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中小型饮食业单位油烟排放及净化效

率要求。

（三）噪声

本项目噪声源主要是水泵、猪舍通风排风扇的运行噪声和猪叫声等，其运行

噪声值约为 70~90dB(A)。考虑到区域整体的协调性和降噪要求，选用低噪声设

备，采取消声、减振、房屋隔声、绿化措施后可以达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值要求。

（四）固体废物

项目运营期固体废物主要包括生活垃圾、沼渣、污泥、废脱硫剂、病死猪、

医疗废物。

①生活垃圾交由环卫部门处理。

②沼渣收集后交由周边农户综合利用。

③污泥交由周边农户综合利用。

④废脱硫剂由原厂家回收。

⑤病死猪废物交由有资质单位无害化处理。

⑥医疗废物放置医疗废物暂存间，由有资质的处置公司进行无害化处置。

本项目固体废物经采取有效处理措施，不对外排放，对周围环境不会造成污

染影响，符合环境保护局有关固体废物应实现零排放的规定。

四、环境保护设施调试效果

1、废气治理设施

在验收监测期间，生产负荷满足要求、环保设施运行正常条件下，本项目废

气无组织排放中的硫化氢检测最大值为 0.007mg/m³，氨检测最大值为 0.04mg/m

³，臭气浓度监测最大值<10，均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要

求及《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）要求。

2、厂界噪声治理设施

在验收监测期间场界噪声昼间最大值为 52（A），夜间最大值为 44dB（A），

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值，满

足环评及环评批复要求。

4、固体废弃物治理设施

营运期产生的固体废物主要为项目运营期固体废物主要包括生活垃圾、沼渣、

污泥、废脱硫剂、病死猪、医疗废物。生活垃圾交由环卫部门处理。沼渣和污泥

收集后交由周边农户综合利用。病死猪废物交由有资质单位无害化处理。医疗废

物放置医疗废物暂存间，由有资质的处置公司进行无害化处置。

项目固体废物经采取相关处理措施，不对外排放，对周围环境不会造成污染

影响，符合环境保护局有关固体废物应实现零排放的规定。

五、验收结论

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收组认真审核了项目验收

的相关资料。项目执行了环保“三同时”制度，落实了环评报告和批复文件中提出

的污染防治措施和有关要求，污染物达标排放，固体废物进行了合理处置。符合

竣工环境保护验收合格条件。

六、后续要求与整改建议

（1）明确沼气管道及脱硫装置未建设前沼气的收集及处理方式，分析其环

境可行性。

（2）通过实测、核查管理台账等方式核算水平衡、固废产生量、沼气产生

量。

（3）充实相关环保设施图片。

（4）完善项目雨污管网图等相关图件；

验收人员信息

参加验收的单位及人员名单详见签到表。

浠水县金谷山畜禽养殖场项目

竣工环境保护验收检查组

2021 年 11 月 1 日